223. *Summa de sacramentis, pars 1, c. 55* (Dugauquier, i, 135).
224. *Ibid.* (*ibid.*, p. 136).
225. 'Si membris Christi, habentibus caritatem non licuit interesse confec-tioni corporis domini, maxime timendum est membris diaboli et non habentibus caritatem tantum sacramentum conficere uel sumere.' (*Verbum abbreviatum*, c. 30 (St. John's MS B.8, fol. 48^r = *PL* 205, 108D).)
226. 'Qui uero spiritualiter quod respondere potest etiam sine sacramento ut ille qui est in unitate pacis; esse ille uitam sibi sumit.' (Commentary on 1 Cor. 11: 29 (British Library, Royal MS 10. C.5, fol. 324^r2).)
227. See Ch. 4, pp. 114-18, 203-6.
228. '... manducare eius carnem nichil est alium quam ipsum habere in se manentem, id est in eum credere, de qua manducationem ait augustinus ut quod paras dentem et uentrem, crede et manducasti.' (Commentary on John 6: 57 (Rome, Biblioteca Vallicelliana, MS B. 47, fol. 188^v2).)
229. 'Spiritualiter sumunt soli boni: spiritualiter sumere est fructum proveniente[m] ex carne Domini sumere; id est esse de unitate Ecclesiae, sive sumatur corpus Christi sive non.' (*Sententie* (*PL* 211, 1252D).)
230. 'Non manducans manducat, et manducans non manducat, id est non manducans sacramentaliter manducat spiritualiter, et manducans sacramentaliter non manducat spiritualiter.' *Speculum universale*, l. 1, c. 33 (Vat. Ottobon, MS 880, fol. 11^r2).
231. 'Item queritur de illo, qui laborat in extremis nec habet tempus susci-piendi eucharistiam, sed loco illius sumit panem vel herbam vel aliquid tale, utrum tantum valeat illi illa sumptio, quantum, si sumeret eucharistiam.' (The *sententia* is contained in Cod. Bamberg, Patr. 136, fol. 68 and is edited by Artur Landgraf, 'Studien zur Theologie des zwölften Jahrhunderts. II. Literarhistorische Bemerkungen zu den Sentenzen des Robertus Pullus', *Traditio* 1 (1943), 221-2. The practice of receiving grass as a substitute for viaticum continued to be practised into the 15th century; see Walter Sylvester, 'The Communing with Three Blades of Grass, of the Knights-Errant', *Dublin Review* 121 (1897), 80-98.
232. 'Sed numquid approbanda est illa sumptio? Nec laudo nec vitupero, nisi quoniam qualecumque signum est sumptionis spiritualis et devotionis interioris. Sed numquid ista sumptio meritoria est vite eterne, cum sit informata caritate? Ita utique, sed ipsum sumptum nichil ei prodest, cum non sit aliquid spirituale vel spirituali adnexum' (Landgraf, p. 222).
233. 'Ergone vulgi decretum hujus rei consideratione confirmatur, scilicet panem benedictum die Dominica libantibus; vel praeoccupatis herbam saltem quasi eucharistiam sumentibus, idem valere et pro eucharistia esse? Quis hoc absque auctoritate inducere audeat?' (*Sententie* (*PL* 186, 960D-961A).)
234. The standard study of Peter of Poitiers' life and works remains that of Philip S. More, *The Works of Peter of Poitiers, Master of Theology and Chancellor of Paris (1193-1205)*. For corrections and additions to this

- initial study see *Sententiae Petri Pictaviensis*, vol. ii, ed. Philip S. More, Joseph N. Garvin, and Marthe Dulong, pp. v-xliii, and Joseph Garvin, 'Magister Udo, a Source of Peter of Poitiers' Sentences', *The New Scholasticism* 38 (1954), 286-98.
235. On the approximate dating of the work see L. Hödl, *Die Geschichte der scholastischen Literatur und der Theologie der Schlüsselgewalt*, p. 241.
236. See n. 229 above.
236. *PL* 211, 1255C. On Guibert see pp. 80-2, 180-2.
238. 'Dicendum est quia peccat quando panem purum porrexit, nec ille minus peccat qui sumit putans se sumere corpus Domini: quando vero corpus sumit, solus ille peccat qui manducat' (ibid.).
239. The standard work on the life of Stephen Langton is F. M. Powicke, *Stephen Langton*. For an updating of this work see John F. Veal, *The Sacramental Theology of Stephen Langton and the Influence Upon Him of Peter the Chanter*, pp. 13-16, and Phyllis Barzillay Roberts, *Stephanus de lingua-tonante*, pp. 1-5. On the dating of Langton's *Questiones* see L. Hödl, *Schlüsselgewalt*, pp. 343-4. Veal, p. 33 discusses Langton's position on the use of blessed bread, but appears to miss the point that Langton did see this form of reception as salvific.
240. Cambridge, St. John's College MS C.7, fols. 204^r1-204^v2, *Qualis danda uel deneganda sit eucharistia* and fols. 255^v1-256^r2, *De dispensatione eucharistie*.
241. 'Hic duplex opinio. Dicunt enim quidam quod ex quo uoluntas progressiua est ad opus, tantum est peccatum faciendo ex errore aliud opus, ac si faceret illud quod facere intendebat. . . . Secundum istos tantum peccat ille qui est in mortale et accipit simplicem panem pro eucharistia ac si sumeret eucharistiam et ita non est ei dandus simplex panis pro eucharistia' (St. John's MS C.7, fol. 204^r1).
242. 'Alii dicunt de quorum opinione fuit corboliensis quod non tantum peccat quis cognoscendo suam pro aliena quantum si cognosceret aliena . . . Unde secundum istos ille qui est in mortali non tantum peccat sumendo simplicem panem pro eucharistia quantum si sumeret eucharistiam' (ibid.). On Paganus of Corbeil see A. Landgraf, 'Paganus v. Corbeil', *LThK* 7 (1962), 1348-9. For a list of his teachings and examples of similar references to him see A. Landgraf, 'Untersuchungen zur Gelehrten-geschichte des 12. Jahrhunderts', *Miscellanea Giovanni Mercati*, ii, 260-75, esp. p. 267, where the author gives another reference to Paganus found in Langton's *Questiones*.
243. 'Dicimus quod non est ei dandus pro eucharistia simplex panis quia demonstrando simplicem panem quando auderet sacerdos infirmo dicere: "Et credis hoc esse corpus christi." Et si detur ei in tali casu pro eucharistia simplex panis non tantum ualet ei quantum eucharistia quia eucharistia ex ui sua ualet ad cumulum uirtutum et pene remissionem et quod non simplex panis' (St. John's MS C.7, fol. 204^r1).
244. 'Ad hoc dicimus non tamen ualet purus panis ad cumulum gratis sed tamen ualet ad uitam eternam' (ibid., fol. 256^r1).
245. Cf. n. 232 above.
246. On the eucharistic theology of William of Auxerre see Ch. 5, pp. 133-5, 217-18.